A mam meam , et factum est in opprobrium mibi. » Cum , inquit , domum tuam viderem omni iniuitate repletam , et modo domum negotiationis , modo speluncam latronum effectam , divino incensu zelo , eos qui intus iniuitatem operabantur ejeci. Imo etiam cum nefariis gestis suis opprobrium tibi Deo inferrent , erga quem tamen religionem prostrabantur , in me rursum opprobria hujusmodi recipiens , necessitate compulsus , correptiones ipsis ad remedium admovebam. Ut videbam autem illos nullo sensu moveri , neque resipiscere ex reprehensione mea , eorum perniciem deplorans jejunabam , meque illorum causa macerabam. Illi autem tunc etiam exprobrabant mibi , et jejunium meum profusis cachinnis irridebant. Cum vellem porro exemplum poenitentiae ipsis proponere , non modo jeuniis me macerabam , sed etiam pro vestimento ponebam ciliatum , carnem meam castigans et puniens , atque ipso opere modum confessionis atque purgationis pristinorum peccatorum ipsis commonstrabam. Illi vero hæc quoque deridentes pro parabola me habuerunt , simul convenientes , et ad portas suas sedentes , de me una colloquia miscentes , ac mutuo nugas spargentes dum me irridarent. Neque sat illis fuit quod me deluderent , atque ob mea pro illis suscepta exercitia ridiculum agerent ; sed etiam convivia agentes , cantilenas vino capti et ebrii , in me debacchantes edebant. Quia de causa ego multo magis operiebam in jejunio animam meam , et ponebam vestimentum meum ciliatum , exitium ipsisorum deplorans. Quare , secundum Aquilam , dicitur « Et ploravi in jejunio animam meam , et factum est in opprobria mibi. Et dedit vestimentum meuni saccum , et factus sum illis in parabolam. Colloquebantur in me sedentes ad portam : et psalmi bibentium ebrietatem ; » secundum Synmachum autem : « Et ploranti post jejunia animam meam , factum est in opprobrium mibi. Et ponens indumentum meum saccum , et factus sum illis in parabolam. Enarrabant me sedentes in porta , et psallebant me bibentes ebrietatem. » At horum occasione disquirendum est , cur a Servatore dictum in Evangelio fuerit : « Venit Joannes neque manducans , neque bibens , et dicunt : Daemonium habet. Venit D Filius hominis manducans et bibens , et dicunt : Ecce homo vorax et potator vini , publicanorum et peccatorum amicus ». Sed dicas hæc initio Evangelii facta esse , quando eo quod discipuli ejus non jejunarent , pro ipsis , objecta depellens , dicebat : « Non possunt filii thalami sponsalis jejunare , quandiu cum illis est sponsus : auferetur ab eis sponsus , et tunc jejunabunt ». Viden quod ipse quoque jejunii tempus probe sciret? Si ergo tempus passionis ipsius cum iis quæ jam tractamus contuleris deprehendes quomodo hæc completa fuerint , quando sublatō demum sponso , discipuli ejus jejunabant. Neque veri absimile est , eum pro-

²² Matth. xi, 18, 19. ²³ Matth. ix, 18.

videntem se brevi post tempore ipsis extraneum fore, et totum ex circumcisione populum sanguinem suum postulaturum esse, Petrum negaturum, et talia contra se perpetrandam esse; ut futurum esset tenebras omnia circum obvolvere, solem ipsum obscurari, velum templi scindi, omniaque olim in Israele veneranda everti; nimirum regnum eorum, sacerdotium et Sancta sanctorum; omniumque eorum abjectionem et excidium consertim futurum: non veri, inquam, absimile est, ipsum horum causa macerasse in jejunio animam suam, et posuisse vestimentum suum saccum. Qua de causa impii homines ipsum irridebant, dum loco parabolæ futilibus suis sermonibus nugarentur; alioque diei tempore in portis collecti, eos qui præteribant per columnias in ipsum structas in errorem deducunt; tempore autem cibi, vino et ebrietati vacantes, cantilenas contra ipsum ederent. Quare ille operiebat in jejunio animam suam, et ponebat indumentum suum saccum, idque pro aliorum salute ex bonitatis exsuperantia præstebat.

καὶ ἐτίθετο τὸ ἔνδυμα αὐτοῦ σάκκον, ὑπὲρ τῆς ἑτέρων σωτηρίας.

VERS. 14. « Ego vero orationem meam ad te, Domine, tempus beneplaciti, Deus: In multitudine misericordiæ tuæ exaudi me. » Illi quidem, ait, deridebant, afflictionemque meam traducebant. Ego vero perseverabam, orationem meam tibi Domino offerens. Observes porro velim, Hebraicam Scripturam hic quoque quatuor litterarum voce Dominum exprimere. Te vero Dominum deprecans dicebam: « Tempus beneplaciti, Deus; » sive, secundum Symmachum: « Tempus reconciliationis. Deus, in multitudine misericordiæ tuæ exaudi me. » Nam si alias vox tua Patris mei mihi hæc testificata est: « Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui²⁵; » nunc maxime tempus beneplaciti est: quare precor ut in multitudine misericordiæ tuæ exaudias me, et in veritate salutis tuæ serves me. Non humanam quippe postulo salutem, sed veram. Talis porro est quæ ex te provenit, qua me rogo eripi a luto ut non insigar. A quo luto, nisi de quo superius dicebam: « Infelix sum in limo profundi, et non est substantia? » Nam qui superius limus profundi dictus est, hic lutum vocatur. His porro significat solutionem corporis in morte, de qua in alio sic loquebatur: « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem²⁶. » Qui igitur a morte detinentur, corruptionem passi, in eaque constituti, cum in ea permanserint, infixi sunt in luto: ego vero etiamsi descenderim, ad lutum usque humilians meipsum, precor tamen his verbis: « Eripe me de luto, ut non insigar. » Quæ porro subsequuntur, virtutes in ipsa morte sitas denotant, a quibus eripi se rogat dicens: « Liberer ab iis qui oderunt me, et de profundis aquarum. Non me de-